
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2023-BNP-GG-OA 
 
Lima, 26 de junio de 2023 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000091-2023-BNP-J-DPC-EG de fecha 31 de mayo  2023, 
del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Dirección 
de Protección de las Colecciones; el Memorando N° 000222-2023-BNP-J-DPC de fecha 
01 de junio  2023, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe Técnico N° 
000011-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS de fecha 05 de junio 2023, y los Informes N° 
000141-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000526-2023-BNP-GG-OA-EAF, de fechas 06 
de junio y 07 de junio de 2023, respectivamente, del Equipo de Trabajo de Administración 
Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2681 8936 3043



Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: efectuar las acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y 
procesamiento de los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados 
financieros y presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, dispone 
que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información financiera 
e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 
hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que 
corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando  N° 0000222-2023-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 00091-2023-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, informaron 
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de mayo  2023, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000011-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000141-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000526-2023-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de 35 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/. 61,194.21  
(Sesenta y Un Mil Ciento Noventa y Cuatro  con 21/100 soles) de los cuales 5  MBD son  
declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por el  importe de S/ 4,432.36 y 30  MBD 
identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente  por el importe de S/ 
56,761.85   que se detalla en el Anexo adjunto con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros; 
 

Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera 
y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de la 
Oficina de Administración; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2681 8936 3043



Página 3 de 3 
  
  
 

 

De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2018-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el 
Inventario del Material Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del 
Perú - Sede San Borja”, aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-
2021-BNP-GG; y, demás normas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR el alta de Treinta y Cinco  (35) materiales  bibliográficas 

documentales con valor económico significativo  por el importe total  ascendente en 
moneda nacional de S/ 61,194.21 (Sesenta y Un Mil Ciento Noventa y Cuatro con 21/100 
soles), de los cuales 5 (cinco)  MBD  son declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por 
el importe de S/ 4,432.36  (cuatro mil cuatrocientos treinta y dos y 36/100 soles) y  30 
(treinta) MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente por el 
importe de S/ 56,761.85 (cincuenta y seis mil setecientos sesenta y uno con 85/100 soles), 
con el fin de que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros conforme 
se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución, formulado 
por la Dirección de Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de Treinta y 
Cinco   35) materiales  bibliográficas documentales  con valor económico significativo 
descrito en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y 

Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe) 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 26/06/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0015 2681 8936 3043

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

31/05/2023)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD 

DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

1 1000062611 - 158480
Echenique, José 

Rufino

El general Echenique, presidente 

despojado del Perú en su vindicación
[Primera edición] [New York] [s.n] 1855]

[1], 4-148 p.; 22x16 

cm.
Libros  USD                 183,51 USD 300,45  S/                1.102,66 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

2 1000062613 - 158482
RodrÍguez, 

Simón
Sociedades americanas en 1828 [Primera edición] [Lima]

Impr. del 

Comercio
1842 1-117 p. ; 22x16 cm. Libros  USD                 237,49 USD 375,52  S/                1.378,17 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

3 1000062613 - 158482
RodrÍguez, 

Simón

Tratado sobre las luces y sobre las 

virtudes sociales
[Primera edición]

[Santiago de 

Chile]

 Impr. del 

Mercurio
1840

[5], 2-82, [2b] p. ; 

22x16 cm.
Libros  USD                 220,13 USD 351,65  S/                1.290,57 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

4 1000062613 - 158482 Dollfus, Edmond Considérations sur le Pérou [Primera edición] París

 Typographie 

Charles de 

Mourgues

1870
[1], 2-31, [1] p. ; 

22x16 cm.
Folletos  USD                 335,06 USD 537,92  S/                1.974,16 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

5 1000062614 - 158483

Vicuña 

Mackenna, 

Benjamín

El castigo de la calumnia [Primera edición]
Santiago de 

Chile

Impr. de la 

República
1868

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 

1], 8-124 p. ; 22x16 

cm.

Libros  USD                 402,08 USD 589,21  S/                2.162,41 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

6 1000062615 - 158484
Echenique, José 

Rufino

El general José Rufino Echenique, sus 

compatriotas
[Primera edición] Lima

Tip. de Aurelio 

Alfaro
1858

[1, 1b, 1], 2-127, [1b] p. 

; 22x16 cm.
Libros  USD                 220,00 USD 351,47  S/                1.289,89 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

7 1000062615 - 158484 Agripa El Perú en 1834 y en 1854 [Primera edición] Lima
 Impr. de 

Eusebio Aranda
1854

[1, 1b, 1], 4-22, [2b] p. ; 

22x16 cm.
Folletos  USD                 244,01 USD 405,49  S/                1.488,16 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

8 1000062615 - 158484
Tejeda, José 

Simeón
Emancipación de la industria [Primera edición] Arequipa

Impr. de 

Francisco Ibañez 

y Hnos.

1852 [3], 4-48 p. ; 22x16 cm. Folletos  USD              1.250,00 USD 1.755,34  S/                6.442,10 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

9 1000062615 - 158484 [s.n]

Traslación a dos mausoleos de los 

restos de los finados señores doctor 

don Matías Maestro y don Antonio 

Chacón decretada por la Sociedad de 

Beneficencia de Lima

[Primera edición] Lima
 Impr. del 

Católico
1857

[1, 1b, 1, 1b, 1], 4-22 p. ; 

22x16 cm.
Folletos  USD                 172,56 USD 294,48  S/                1.080,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

10 1000062615 - 158484 [s.n]

Contestación a las observaciones que 

bajo el nombre de Unos Peruanos se 

han publicado en el folleto contra las 

medidas del gobierno sobre 

naturalización de extranjeros

[Primera edición] Lima
Impr. de 

Eusebio Aranda
1840

[3], 4-35, [1b, 1, 1b] p. ; 

22x16 cm.
Folletos  USD                 242,63 USD 403,45  S/                1.480,67 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

11 1000062617 - 158486 [s.n] Campaña de 40 días [Primera edición] ValparaÍso
 Impr. de El 

Comercio
1842

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-79, 

[1b] p. ; 21.5x15 cm.
Libros  USD              1.368,13 USD 1.747,07  S/                6.411,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

12 1000062617 - 158486
Impr. Central de 

los Ferrocarriles
Las profecías de Mitre [Primera edición] Buenos Aires

 Impr. Buenos 

Aires
1868

[1, 1b, 1], 4-40, [2b] p. ; 

21.5x15 cm.
Folletos  USD                   63,68 USD 318,61  S/                1.169,30 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

13 1000062617 - 158486 Copello, Juan
Estudios sobre la independencia 

económica del Perú
[Primera edición] Lima

Impr. de El 

Nacional
1876

[1, 1b, 1], 4-111, [1b] ; 

21.5x15cm.
Libros  USD                   65,26 USD 321,64  S/                1.180,42 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

14 1000062618 - 158487
Mariátegui, 

Francisco Javier

Manual del regalista con la agregación 

de la carta escrita al Sr. Dr. D. 

Francisco de Paula G. Vigil sobre 

infalibilidad, y el entredicho de Puno

[Primera edición] Lima
Impr. del Diario 

de Avisos
1872

[1, 1b, 1], 4-368 p. ; 

21x15.5 cm.
Libros  USD                 320,14 USD 1.216,81  S/                4.465,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

15 1000062618 - 158487
Zubiria, 

Justiniano de
La espedición de El Talism n [Primera edición] ValparaÍso

 Impr. del 

Mercurio del 

Tornero y 

Letelier

1875
[1, 1b, 1], iv, [1], 2-260 

p. ;21x15.5 cm.
Libros  USD                 240,00 USD 378,76  S/                1.390,07 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

16 1000062618 - 158487
Solar, Fidelis 

Pastor del

Reparos al diccionario de chilenismos 

del señor don Zorobabel Rodríguez
[Primera edición]

Santiago de 

Chile

Impr. de 

Federico 

Schrebler,

1875

[1, 1b, 1, 1b, 1], vi-xiv, 

[1], 16-190, [2b, 1, 1b] 

p. ; 21x15.5 cm.

Libros  USD                   94,38 USD 440,53  S/                1.616,76 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN MAYO DE 2023: 35 MBD, DE LOS CUALES 5 SON PCN***



17 1000062619 - 158488
 Barranca, José 

S.

Ollanta, ó sea la severidad de un padre 

y la clemencia de un rey
[Primera edición] Lima Impr. Liberal 1868

[1, 1b, 1, 1b, 3], viii-xvi, 

[1], 2-71, [1] p. ; 21.5x15 

cm.

Libros  USD                 246,00 USD 387,15  S/                1.420,84 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

18 1000062620 - 158489
Valdez, Justo 

Roman
Ensayo poético Primera edición Lima

Imprenta de 

Tomás Larriega 

y Ca.

1867
[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 4-72 

p. ; 21x15 cm.
Libros  USD                 121,06 USD 542,79  S/                1.992,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

19 1000062620 - 158489
Bustamante, 

Felipe Santiago

Apuntes geograficos referentes a la 

provincia de Castilla del departamento 

de Arequipa y proyecto de irrigación

[Primera edición] Lima

Impr., Libr. y 

Encuadernación 

Gil

1894
[1, 1b,], 4-64 p. ; 21x15 

cm.
Libros  USD                   88,82 USD 417,61  S/                1.532,64 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

20 1000062620 - 158489 [s.n] Verdades de antaño no inútiles ogaño [Primera edición] Lima
Reimpreso por 

Eusebio Aranda
1843

[1, 1b, 3], 2-55, [1b] p. ; 

21x15 cm.
Libros  USD                 191,67 USD 310,08  S/                1.138,00 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

21 1000062620 - 158489
Molestina, 

Vicente Emilio
Literatura ecuatoriana [Primera edición] Lima

Tip. de Aurelio 

Alfaro
1868

[1, 1b, 3b], [v], 2-163 p. 

; 21x15 cm.
Libros  USD                 190,67 USD 310,56  S/                1.139,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

22 1000062621 - 158490
García Robledo, 

José
La cuestión Talambo ante la América [Primera edición] Lima

Impr. del 

Comercio
1864

[1, 1b, 1], 4-230, [1b] p. 

; 20.6x14.5 cm.
Libros  USD                 220,80 USD 350,39  S/                1.285,93 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

23 1000062621 - 158490 [s.n] La moneda en el Perú [Primera edición] Lima
Tip. de Aurelio 

Alfaro y Ca
1859

[1, 1b, 1], 2-44 p. ; 

20.6x14.5 cm.
Folletos  USD                 400,00 USD 630,15  S/                2.312,67 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

24 1000062621 - 158490
Palma, 

Clemente
El porvenir de las razas en el Perú [Primera edición] Lima

Impr. de Torres 

Aguirre
1897

[1], 1b, 1, 1b, 1], vi, xviii, 

[1], 2-39 p. ; 20.6x14.5 

cm.

Folletos  USD                 161,45 USD 278,71  S/                1.022,85 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

25 1000062622 - 158491 Ayuso, Fernando

Representación al soberano Congreso 

del Perú, en la presente lejislatura por 

la H. C mara de Senadores...

[Primera edición] Lima
 Impr. de Manuel 

Corral
1832

[3], 4-31, [1b] p. ; 

20.5x14.5 cm.
Folletos  USD                 179,61 USD 306,28  S/                1.124,06 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

26 1000062624 - 158493
 Delgado de la 

Flor, Mariano

Apuntes sobre artillería. Extractados de 

los autores de mas bota
[Primera edición] Lima

 Tip. de A. Alfaro 

y Ca.
1860

[3, 1b, 1], vi-xi, [1b, 1], 2-

253, [1b, 6] p. ; 20.5x15 

cm.

Libros  USD                 136,64 USD 601,31  S/                2.206,80 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

27 1000062625 - 158494
Paz Soldán y 

Unanue, Pedro

El intrigante castigado. Comedia de 

costumbres. Original y en verso escrita 

en dos actos

[Primera edición] Lima Tip. de A. Alfaro 1867
[3, 1b, 1], 6-59, [1b] p. ; 

20.7x14.5 cm.
Libros  USD                 123,33 USD 551,38  S/                2.023,56 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

28 1000062626 - 158495

González Vigil, 

Francisco de 

Paula

Impugnación de un folleto defensor de 

la monarquia
[Primera edición] Lima [s.n] 1859

[3], 4-95 [1b] p. ; 

20.7x15 cm.
Libros  USD                 220,89 USD 340,77  S/                1.250,63 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

29 1000062627 - 158496 Mariátegui, F. J.

Reseña histórica de los principales 

concordatos celebrados con Roma, y 

breves reflexiones sobre el último 

habido entre Pio IX y el gobierno de 

Bolivia

[Primera edición] Lima
 Impr. por José 

Mira
1856

[1, 1b, 5, 1b, 1], 2-286, 

[2] p. ; 20.5x15.5 cm.
Libros  USD                 204,44 USD 329,85  S/                1.210,56 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

30 1000062627 - 158496
Valdés Carrera, 

J. M.
La condenación del ministro Vicuña [Primera edición] París  Impr. Universal 1893

[1, 1b, 1, 1b, 1], 2-110, 

[2b] p. ; 20.5x15.5 cm.
Libros  USD                   65,10 USD 320,99  S/                1.178,02 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO

31 -
869.562 / S / 

1936
313357

Alegría Bazán, 

Ciro
La serpiente de oro Segunda edición

Santiago de 

Chile
Nascimento 1936

[2b, 1, 3b, 3, 1b, 1], 8-

242, [1, 2b, 1, 2b] p.; 22 

x 15.3 cm.

Libros  USD                   85,00 USD 159,37  S/                   584,90 

Repositorio 

Hemeroteca F. 

Moderno y 

Antiguo 1

Fondo Intermedio

SI (RV Nº 067-

2023-

VMPCIC/MC, 

27/02/2023)

32 -
XA / 869.562 / 

P3 / 1939
703114

Alegría Bazán, 

Ciro
Los perros hambrientos Primera edición

Santiago de 

Chile
Zig-Zag 1939

[2b, 3, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 

1], 12 -170, [1, 1b, 1, 3b] 

p.; 20.7 x 14.9 cm.

Libros  USD                 144,19 USD 667,93  S/                2.451,30 

Repositorio 

Hemeroteca F. 

Moderno y 

Antiguo 1

Fondo Antiguo - 

Colección Luis 

Alayza Paz Soldán

SI (RV Nº 067-

2023-

VMPCIC/MC, 

27/02/2023)

33 1000069561 XAM / 02327 -
Alegría Bazán, 

Ciro
El mundo es ancho y ajeno Primera edición

Santiago de 

Chile
Ediciones Ercilla 1941

[2b, 1, 1b, 3], 8-509, [1b, 

1, 1b] p.; 21.9 x 14.6 cm.
Libros  USD                 120,00 USD 220,59  S/                   809,58 

Repositorio 

Hemeroteca F. 

Moderno y 

Antiguo 1

Fondo Antiguo - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada

SI (RV Nº 067-

2023-

VMPCIC/MC, 

27/02/2023)

34 1000071194 XAM / 03950 554546
Alegría Bazán, 

Ciro
Duelo de caballeros: (cuentos y relatos) Primera edición Lima

Populibros 

peruanos
[1963]

[1, 1b, 1, 1b, 2], 7-127, 

[1] p.; 16.9 x 11.9 cm.
Libros  USD                   48,82 USD 100,11  S/                   367,39 

Repositorio 

Hemeroteca F. 

Moderno y 

Antiguo 1

Fondo Antiguo - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada

SI (RV Nº 067-

2023-

VMPCIC/MC, 

27/02/2023)

35 1000070440 XAM / 03206 553602
Alegría Bazán, 

Ciro
Duelo de caballeros: cuentos y relatos. Segunda edición Buenos Aires Editorial Losada 1965

[2b, 4], 7-117, [1b, 1, 

1b] p.; 18 x 11.5 cm.
Libros  USD                     9,08 USD 59,73  S/                   219,20 

Repositorio 

Hemeroteca F. 

Moderno y 

Antiguo 1

Fondo Antiguo - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada

SI (RV Nº 067-

2023-

VMPCIC/MC, 

27/02/2023)

USD 8.616,62 USD 16.674,17  S/                       61.194,21 Mayo

Total de MBD con valor 

económico asignados

Total del precio final en 

dólares

Tipo de cambio BCRP al 

31-05-2023

Total del precio final en 

soles

35 USD 16.674,17 3,67 S/.61.194,21

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 35 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

***Son 5 unidades bibliográficas (1935-1965) correspondientes a cuatro títulos de la producción literaria de Ciro Alegría Bazán.


		2023-06-26T22:34:21+0000
	GUTIERREZ LEON Jorge Alberto FAU 20131379863 soft


		2023-06-27T15:34:56+0000
	SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft


		2023-06-26T22:34:21+0000
	GUTIERREZ LEON Jorge Alberto FAU 20131379863 soft


		2023-06-26T22:34:21+0000
	GUTIERREZ LEON Jorge Alberto FAU 20131379863 soft


		2023-06-01T16:42:33+0000
	TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft


		2023-06-01T16:42:33+0000
	TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft




